Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Tecnologia e Ciencias

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESCOLA
SUPERIOR DE DESENHO INDUSTRIAL REALIZADA EM 14 DE JULHO DE 2025

Aos catorze dias do mês de julho de 2025, às treze horas e vinte e dois minutos, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho Departamental da Esdi – Escola Superior de Desenho Industrial –
convocado pela Vice-Diretora da Unidade, Maria das Graças Ferreira, onde participaram o Chefe do
Departamento de Projeto de Produto (DPP), Pedro Zöhrer Rodrigues da Costa, a Chefe do Departamento
de Programação Visual (DPV), Barbara Jane Necyk (por videoconferência), Sub-chefe do Departamento
de Arquitetura e Urbanismo (DAU), Filipe Ungaro, Representante dos Técnicos Administrativos Breno
Caldas Correia, os Representantes Discentes da Graduação do Design, Jesus Pereira e Larissa Lopes (por
videoconferência), a Representante Discente da Pós-Graduação do Design, Juliana Câmara (por
videoconferência), a Coordenadora do Curso de Graduação de Design, Bianca Maria Rêgo Martins, e as
técnicas administrativas Raquel de Abreu Vieira Becker (por videoconferência) e Fernanda Duque Estrada
Meyer de Almeida. Registradas as presenças em doc. SEI 104656812. A pauta contemplou os seguintes
pontos: 1) Direção; 1.1) Aprovação das candidaturas dos docentes para o processo de seleção do Edital do
Programa de Inovação em Docência na Graduação e na Educação Básica (PID) – 2025/2027; 1.2) Revisão
geral dos Editais Específicos de cada Departamento: perfis das vagas, bancas examinadoras, etc. 2)
Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU); 2.1) Candidatura do aluno intercambista "Leonel
Alfredo Dominguez Vargas Machuca" para o DAU/ESDI no período 2025/2; 2.2) Recebimento do aluno
intercambista "Moritz Leonhard Glowka" para o DAU/ESDI no período 2025/2; 2.3) Afastamento para
intercâmbio da aluna Luana Almeida de Souza. 3) Departamento de Programação Visual (DPV); 3.1)
Solicitação Homologação de afastamento da Profª. Helena de Barros Ezequiel; 3.2) Solicitação
Homologação de afastamento da Profª. Barbara Jane Necyk; 3.3) Solicitação Homologação de
afastamento do Prof. Almir Mirabeau da Fonseca Neto; 3.4) Solicitação Homologação de afastamento da
Profª. Sarah Leonora Geiger; 3.5) Solicitação Homologação de afastamento do Prof. Ricardo Artur Pereira
de Carvalho. 4) Departamento de Projeto de Produto (DPP); 4.1) Afastamento para intercâmbio do aluno
Felipe Collucci de Almeida. 5) Coordenação de Graduação Curso Design; 5.1) Homologação do Plano de
Turmas do Curso de Design 2025/2. 5.2) Homologação do Calendário Acadêmico do Curso de Design
2025/2. Iniciou-se pelo ponto 1) Direção; 1.1) Aprovação das candidaturas dos docentes para o
processo de seleção do Edital do Programa de Inovação em Docência na Graduação e na Educação
Básica (PID) – 2025/2027. A Vice-Diretora Maria das Graças Ferreira abre espaço para os Chefes de
Departamento apresentarem as candidaturas dos docentes ao processo de seleção do Edital do Programa
de Inovação em Docência na Graduação e na Educação Básica (PID) – 2025/2027. Segue, abaixo, o
quadro com todas as candidaturas aprovadas por unanimidade no Conselho Departamental:

Nome Matrícula Título do projeto Departamento Grande área
do CNPq

Área do
CNPq

Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 1

Gabriel
Schvarsberg 39824-8

Entre pedagogias
e ecologias

urbanas:
semeando saberes

situados no
ensino de

arquitetura e
urbanismo.

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Glaucineide
do

Nascimento
Coelho

39994-9

O feminino e o
espaço público:

experiências,
percepções e

vulnerabilidades
das mulheres em

Petrópolis

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Planejamento
Urbano e
Regional

Wagner
Barboza
Rufino

39882-6

Transições sob
lentes: planos e

emergência
climática

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Bárbara
Thomaz Lins

do
Nascimento

41698-2

Narrativas
urbanas e

pedagogias do
cotidiano: entre a
prática e a práxis
da arquitetura e

urbanismo

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Mirna Elias
Gobbo 42320-2

Infraestruturas
Urbanas mais

sustentáveis para
a Cidade de
Petrópolis

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Claudia
Baima

Mesquita
39054-5

Fotografia como
instrumento do

registro e ensino
da história da
arquitetura e
urbanismo

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Ciências
Sociais

Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Barbara Pires
e Castro 41488-8

Blackvis:
humanidades

digitais e
visualização de

dados para
amplificar

referências negras
em design no

Brasil

Departamento de
Programação

Visual

Ciências
Sociais

Aplicadas

Desenho
Industrial

Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 2

Rafael Silva
da Costa 42715-3

Territórios
imersivos: Arte,

design e
tecnologias para

reimaginar
realidades negras.

Departamento de
Programação

Visual

Linguística,
letras e artes Artes Plásticas

Barbara Jane
Necyk 39918-8

Design e
Softwares Livres:

modos
alternativos ao
colonialismo

digital

Departamento de
Programação

Visual

Ciências
Sociais

Aplicadas

Desenho
Industrial

Pedro Zöhrer
Rodrigues da

Costa
40886-4

MakerPET:
Transformando

Garrafas PET em
filamentos para
impressão 3D e
Capacitação em

Design
Sustentável.

Departamento de
Projeto de
Produto

Desenho
Industrial

Meio
Ambiente

Gianna
Gobbo

Larocca
41500-0

Projetos &
projeções: design
e cultura material

através do
audiovisual.

Departamento de
Integração
Cultural

Ciências
Sociais

Aplicadas

Desenho
Industrial

1.2) Revisão geral dos Editais Específicos de cada Departamento: perfis das vagas, bancas
examinadoras, etc. A Vice-Diretora informa que a minuta do edital matriz dos concursos docentes foi
revista pela CAADOC e já consta em processo. Na sequência ela comunica que esteve em reunião com o
Centro de Tecnologias e Ciência (CTC) e que eles estão de acordo com a realização das provas dos
concursos que ocorrerão em fevereiro de 2026. A Vice-Diretora participa que fez um calendário provisório
para o cronograma dos concursos docentes que será enviado como sugestão a todos ao fim da reunião. Na
proposta desse calendário, os editais específicos devem ser aprovados no Conselho Departamental de
agosto de 2025, além de aprovar as bancas examinadoras e o calendário final dos concursos, para que no
mês de setembro ocorra a publicação no Diário Oficial e no PROSSIM. O Conselho Departamental
acordou uma reunião sobre os concursos para o dia 11 de agosto de 2025. Aprovado por unanimidade. 2)
Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU); 2.1) Candidatura do aluno intercambista
"Leonel Alfredo Dominguez Vargas Machuca" para o DAU/ESDI no período 2025/2. O DAU
solicita a homologação da aprovação do aceite do aluno Leonel Alfredo Dominguez Vargas Machuca, no
curso de arquitetura e urbanismo para cursar disciplinas, e a indicação da professora tutora Sabrina
Andrade Barbosa (matrícula: 399329).Aprovado por unanimidade. 2 . 2 ) Recebimento do aluno
intercambista "Moritz Leonhard Glowka" para o DAU/ESDI no período 2025/2. O DAU solicita a
homologação da aprovação da indicação da tutoria e da cotutoria do aluno Moritz Leonhard Glowka,
proveniente da Berliner Hochschule für Technik, Alemanha. A tutoria do aluno será conduzida pelo prof.
Roberto Bressan Nacif (FEN/UERJ; PPGAP/ESDI/UERJ), e a cotutoria será conduzida pela professora
Bárbara Thomaz Lins do Nascimento (matrícula: 416982). Aprovado por unanimidade. 2.3) Afastamento
para intercâmbio da aluna Luana Almeida de Souza. O DAU solicita a homologação do afastamento
para intercâmbio da aluna Luana Almeida de Souza (Matrícula: 202210019521). A aluna realizará
intercâmbio internacional no período 2025/2 no "Departamento de Arquitectura" da Universidade de
Coimbra, Portugal. Aprovado por unanimidade. 3) Departamento de Programação Visual (DPV); 3.1)
Solicitação Homologação de afastamento da Profª. Helena de Barros Ezequiel. A Profª. Helena de
Barros Ezequiel solicita afastamento para participação do 12º Congresso Internacional de Design da
Informação (CIDI 2025) a ocorrer entre 15 a 19 de setembro de 2025. https://cidi2025.sbdi.org.br/. Ela

Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 3

tel:202210019521
https://cidi2025.sbdi.org.br/

solicita o afastamento durante todo o evento, pois participará com apresentação do trabalho de sua autoria
intitulado O NOVO METHODO DE CURAR, DE M. PLATEN, 1903: DESIGN DA INFORMAÇÃO E
VULGARIZAÇÃO CIENTÍFICA PROMOVIDOS PELA EDITORA LAEMMERT NO INÍCIO DO
SÉCULO XX; como palestrante convidada e como coordenadora do Grupo de Interesse Especial, GIE,
História e Memória Gráfica, que contará com eventos no congresso. Ela registra não haver prejuízo às
aulas ministradas na graduação, podendo ser substituídas por atividades previamente planejadas. Ponto
aprovado pelo DPV. Aprovado por unanimidade. 3.2) Solicitação Homologação de afastamento da
Profª. Barbara Jane Necyk. A Profª. Barbara Jane Necyk solicita homologação de afastamento e a
aprovação para a solicitação de 5 diárias e passagens para a participação da profª. Barbara Jane Necyk
(Mat. 39918-8) no 12º Congresso Internacional de Design da Informação – CIDI 2025 e o 12º Congresso
Nacional de Iniciação Científica em Design da Informação – CONGIC a ser realizado na cidade de São
Paulo, de 15 a 19 de setembro de 2025. A professora irá apresentar o artigo A CONSTRUC ̧ÃO DE UM
MANUAL A PARTIR DA PRÁTICA DA CIANOTIPIA (com aceite em anexo) escrito em parceria com a
aluna da graduação Maria Eduarda Sabatini, para o CONGIC. Ela registra não haver prejuízo às aulas
ministradas na graduação, podendo ser substituídas por atividades previamente planejadas. Ponto aprovado
pelo DPV. Aprovado por unanimidade. 3.3) Solicitação Homologação de afastamento do Prof. Almir
Mirabeau da Fonseca Neto. O Prof. Almir Mirabeau da Fonseca Neto solicita afastamento para
participação do 12º Congresso Internacional de Design da Informação (CIDI 2025) a ocorrer entre 15 a 19
de setembro de 2025. https://cidi2025.sbdi.org.br/. Ele solicita afastamento durante todo o evento, pois
participa da organização como Presidente da SBDI conforme pode ser verificado no site do evento. Ele
registra não haver prejuízo às aulas ministradas na graduação e que as mesmas serão repostas. Ponto
aprovado pelo DPV. Aprovado por unanimidade. 3.4) Solicitação Homologação de afastamento da
Profª. Sarah Leonora Geiger. A Profª. Sarah Leonora Geiger solicita afastamento para participação do
12º Congresso Internacional de Design da Informação (CIDI 2025) a ocorrer entre 15 a 19 de setembro de
2025. https://cidi2025.sbdi.org.br/. Ela solicita o afastamento durante todo o evento, pois participará com
apresentação do trabalho Coleção Design gráfico e imagem em movimento no Brasil (1929-2017), em
coautoria com Daniela Souto Resing, cuja confirmação de apresentação segue em anexo. Também é
solicitada a aprovação para o pleito de 5 diárias e passagem aérea para a participação. Ela registra não
haver prejuízo às aulas ministradas na graduação, podendo ser substituídas por atividades previamente
planejadas. Ponto aprovado pelo DPV. Aprovado por unanimidade. 3.5) Solicitação Homologação de
afastamento do Prof. Ricardo Artur Pereira de Carvalho. O Prof. Ricardo Artur Pereira de Carvalho
solicita afastamento para participação do 12º Congresso Internacional de Design da Informação (CIDI
2025) a ocorrer entre 15 a 19 de setembro de 2025. https://cidi2025.sbdi.org.br/. Ele solicita afastamento
durante todo o evento, na qualidade de apresentador e coautor do artigo com estudante de doutorado
Roberto Sacramento, intitulado "Ensino e aprendizagem de Desenho Técnico para surdos: considerações
do uso do Desenho Universal da Aprendizagem". Ele registra não haver prejuízo às aulas ministradas na
graduação pois na condição de Coordenador de Pós-Graduação não estará lotado em disciplinas durante o
semestre. Ponto aprovado pelo DPV. Aprovado por unanimidade. 4) Departamento de Projeto de
Produto (DPP). 4.1) Afastamento para intercâmbio do aluno Felipe Collucci de Almeida. O DPP
solicita a homologação do afastamento do aluno do Curso de Graduação em Design da ESDI - Felipe
Collucci de Almeida (Mat.: 202310343721), para o intercâmbio internacional na Universidade Sapienza di
Roma, Itália, no período 2025/2. Aprovado por unanimidade. 5) Coordenação de Graduação Curso
Design; 5.1) Homologação do Plano de Turmas do Curso de Design 2025/2. A Coordenação do Curso
de Design solicita aos conselheiros e conselheiras a apreciação e homologação do plano de turmas do
curso de Design para o período de 2025.2. Aprovado por unanimidade. 5.2) Homologação do Calendário
Acadêmico do Curso de Design 2025/2. A Coordenação do Curso de Design solicita aos conselheiros e
conselheiras a apreciação e homologação do Calendário Acadêmico do curso de Design para o período de
2025.2. Aprovado por unanimidade. Informes DAU: Informe 1) Apresentação do Calendário de bancas
2025/2. A Comissão do TFG e a Coordenação de Graduação do Curso de Arquitetura e Urbanismo tornam
público para a comunidade interna da ESDI o calendário de bancas para o semestre letivo de 2025/2.
Informe 2) Plano de Turmas 2025.2. A Chefia do DAU e a Coordenação de Graduação do Curso de
Arquitetura e Urbanismo tornam público para a comunidade interna da ESDI o planejamento de turmas
para o semestre letivo de 2025.2. O planejamento considerou as manifestações docentes coletadas por
meio do formulário Google Forms intitulado "Indicação de Disciplinas e Horários - DAU 2025/2".
Informe 3) Apresentação das datas das reuniões ordinárias do DAU para o semestre letivo 2025.2. A
Chefia do DAU torna público para a comunidade interna da ESD o calendário das reuniões ordinárias para

Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 4

https://cidi2025.sbdi.org.br/
https://cidi2025.sbdi.org.br/
https://cidi2025.sbdi.org.br/

o semestre letivo 2025.2, que estão programadas para ocorrer nas seguintes datas: Presencial - 12/08/2025;
Remota - 02/09/2025; Remota - 07/10/2025; Presencial - 04/11/2025; Remota - 02/12/2025 (encerramento
do semestre letivo). Informes DPV: Informe 1)  A Professora Barbara Castro, coordenadora pedagógica
do Laboratório de Informática, realiza convite para candidaturas à integração da Comissão Estratégica
LabINFO (UDT) com finalidade de realizar planejamento estratégico de atualização de infraestrutura em
editais de fomento e estratégias de ampliação do uso do laboratório. Candidaturas devem entrar em contato
com a Professora Barbara Castro. Informe 2) O Professor Miguel Carvalho, coordenador da Oficina
Gráfica realiza convite aos professores que estão lecionando disciplinas avançadas considerem a
proposição de atividades com uso da Oficina Gráfica no programa de aulas do semestre que vem para
proporcionar oportunidades de uso aos alunos que se aproximam da formatura dado o longo período de
interdição da oficina. Informe DPP: O Professor Pedro Zöhrer Rodrigues da Costa informa que
participará do evento Rio Innovattion Week durante a semana de 12 a 15 de agosto de 2025 com o projeto
“MakerPET: Transformando Garrafas PET em filamentos para impressão 3D e Capacitação em Design
Sustentável”. Informe da Representação Discente Pós-Graduação do Curso de Design: Organização
do IX Simpósio de Pós-Graduação em Design SPGD | PPDESDI 20 anos. A conselheira anuncia que já foi
iniciadoo planejamento do SPGD, junto ao Professor Almir Mirabeau, dando continuidade ao trabalho
iniciado pelo Professor Guilherme Altmayer e discentes que elaboraram a concepção e coleta de verba em
edital da FAPERJ. Ela prevê que o evento ocorra no primeiro semestre de 2026, por volta de abril e maio.
Mais detalhes do evento serão dados à medida que a organização for avançando. Informe da
Representação Discente Graduação do Curso de Design: A representação informa que a atual gestão
Portas Abertas do CAPO está no processo de finalização de sua atuação. No entanto, os membros
permanecerão colaborando nas atividades acadêmicas até a finalização do processo eleitoral, prevista para
o final de agosto. A lista dos integrantes da atual chapa são: Jésus Pereira Santos (Matrícula:
202310025421), João Pedro Machado de Brito (Matrícula: 202310024721), Vitor dos Santos Teles
(Matrícula: 202310026321), Felipe Collucci de Almeida (Matrícula: 20231034372), Larissa da Silva
Lopes (Matrícula: 202310024921), Giovanni Vieira de Oliveira (Matrícula: 202310026821), Marcelo
Jorge Barbalho Junior (Matrícula: 202110023321) e João Roberto Paula Barbosa (Matrícula:
202410043621). Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, às catorze horas e dez
minutos, sendo lavrada, datada e assinada a ata pela Vice-Diretora da Unidade, Maria das Graças Ferreira,
e pela servidora técnico-administrativa Fernanda Duque Estrada Meyer de Almeida.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Ferreira, Vice-diretor(a), em 17/07/2025,
às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Duque Estrada Meyer de Almeida, Chefe de
Secretaria, em 17/07/2025, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º
e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de
abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 104622968 e
o código CRC 0BF60418.

Referência: Processo nº SEI-260006/025857/2025 SEI nº 104622968

Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)         SEI SEI-260006/025857/2025 / pg. 5

tel:202310025421
tel:202310024721
tel:202310026321
tel:20231034372
tel:202310024921
tel:202310026821
tel:202110023321
tel:202410043621
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Extraordinária de 14 de julho de 2025 (104622968)